
第 50 課 

1 例： 私
わたくし

は貿易
ぼうえき

会社（  ）勤
つと

めております。 

  1）初
はじ

めまして。林（  ）申
もう

します。 

  2）ミラーさんがスポーツ大会（  ）優勝
ゆうしょう

したの（  ）ご存
ぞん

じですか。 

3）きれいな 桜
さくら

の花をビデオ（  ）撮
と

って、国の家族（  ）見せたいと思います。 

  4）この賞 金
しょうきん

は何（  ）お使いになるつもりですか。 

  5）お名前は何（  ）おっしゃいますか。 

  6）山川先生（  ）パーティー（  ）ご招待
しょうたい

したいと思います。 

 

2 例 1：タクシーを（呼
よ

びます・・お呼びし）ましょうか。 

   例 2 :  私
わたくし

が（案内
あんない

します・・ご案内し）ます。 

 

1）雨が降っていますね。傘
かさ

を（貸
か

します・・     ）ましょうか。 

2） 私
わたくし

が書類
しょるい

を（届
とど

けます・・     ）ました。 

3）先生、お茶を（いれます・・     ）ました。 

4）私が写真を（撮
と

ります・・      ）ます。 

5）先生にはもう（話します・・       ） ました。 

6）いつでも（手伝
て つ だ

います・・       ）ますから、おっしゃってください。 

7）この本を（借
か

ります・・       ）もいいですか。 

8）サイズが合
あ

わなければ（取
と

り替
か

えます・・        ）ますよ。 

 

 

3 例： 部長に借りた本はもうお返
かえ

しになりましたか。 

                     ・・はい、もうお返ししました。 

 

1） 中村課長
なかむらかちょう

にお会いになりましたか。・・はい、＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

2） 先生のご都合
つ ご う

をお聞きになりましたか。・・はい、＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

3） 先生にお手紙をお出しになりましたか。・・はい、＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

4） 皆
みな

さんにお知
し

らせになりましたか。 

・・・いいえ、まだです。あした＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿つもりです。 

5） 小川さんにお電話をおかけになりましたか。 

・・・いいえ、これから＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ところです。 



6） 社長は今、席
せき

を外
はず

しておりますが、お待ちになりますか。 

・・・はい、＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

 

4 例：いつ京都へいらっしゃいますか。・・・あした参ります。 

 

1） 外国人登録
とうろく

をなさいましたか。・・はい、＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

2） お父さんは何とおっしゃいましたか。 

・・父は何でも好きな仕事をしてもいいと＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

3） どうぞご遠慮
えんりょ

なく召
め

し上
あ

がってください。 

・・ありがとうございます。では遠慮
えんりょ

なく＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

4） これ、京都で撮
と

ったお寺
てら

の写真ですが、ご覧
らん

になりますか。 

・・ええ、ぜひ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿たいです。 

5） あそこに立っている人をご存
ぞん

じですか。・・いいえ、＿＿＿＿＿＿＿。 

6） この近くにポストがありますか。 

・・はい、あのスーパーの前に＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

5 例：父は来週日本へ {いらっしゃいます・来られます・参
まい

ります}。 

1） 先生はパーティーの時間を{存
ぞん

じております・ご存じです・存じません}。 

2） また先生に{お目にかかりたい・拝見
はいけん

したい・ご覧
らん

になりたい} と思います。 

3） 先生の予定は受付
うけつけ

で{お聞きになって・お聞きして・伺
うかが

って} ください。 

4） わたしたちは来週先生のお宅
たく

へ { 伺
うかが

います・いらっしゃいます・来られます}。 

5） 先生は何と {お話しました・申しました・おっしゃいました} か。 

6） 私が旅行について {ご説明
せつめい

します・説明されます・説明なさいます}。 

7） グプタさんは刺身
さ し み

を {いただきません・召
め

し上
あ

がりません・お食べしません}。 

 

 

 

6   ミラー： もしもし、松本さんの（例：うち・・お宅
たく

）ですか。 

         松本
まつもと

： はい、（松本です・・ａ           ）。 

           ミラー： 私はＩＭＣのミラーと（言
い

います・・ｂ         ）が、 

                松本部長は（います・・ｃ       ）か。 

               松本： 主人は今（出かけています・・ｄ      ）が。 

          ミラー： 何時ごろ（帰ります・・ｅ       ）か。 

               松本： 夕方には（帰って来ます・・ｆ       ） 

          ミラー： じゃ、7 時ごろまた（電話します・・ｇ        ）。 

             （失礼
しつれい

します・・ｈ         ）。 



 


